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Regional Årlig Uppföljning av miljömålen 2024 - 
Sammanfattning av miljömålet Hav i balans och en 
levande kust och skärgård 

Sammanfattning 
• Alla län bedömer att målet inte nås till 2030. 
• 5 län anger en neutral trend, 3 oklar och 6 län anger en negativ trend.  

Norrbotten/Västerbotten och Östergötland har neutral pil, 
Västernorrland/Gävle/Gotland en oklar. Uppsala/Stockholm/Blekinge en 
negativ. På väst- och sydkust har Västra Götaland/Halland och Skåne en negativ 
trend och Kalmar en neutral. 

• Västra Götaland som har gått från neutral till negativ trend. Detta är en fortsatt 
försämring av havsmiljön. 2022 försämrades Gävleborg från neutral till oklar och 
Uppsala har från neutral till negativ.  

Miljökvalitetsmålet bedöms inte nås med nuvarande åtgärdstakt och beslut. 
Havsmiljöerna hotas av övergödning, svaga fiskbestånd, obalans i ekosystem, miljögifter, 
skräp, invasiva arter och exploatering. Där problemen med övergödning är större längs 
de södra kusterna än de norra. I norra Sverige, är kemisk status klassad till sämre än god 
i hela Bottenviken på grund av dioxin, bromerade flamskyddsmedel och kvicksilver. Även 
klimatförändringar påverkar havsmiljön negativt. 

Det behövs beslut både i Sverige och internationellt inom en mängd olika 
samhällssektorer för att vända utvecklingen. Åtgärdsprogrammen enligt havsmiljö- och 
vattenförvaltningsförordningen är viktiga styrmedel. 

Länsstyrelsen Kalmar har genomfört åtgärder i för minskad övergödning och de har 
börjat ge effekt i Östersjön.  Skyddet av värdefulla marina miljöer i hela havsmiljön har 
ökat. Kunskapen om tillståndet för kulturlämningar under vattnet behöver öka. 
Efterfrågan på kustnära boende ger högt förändringstryck i kustsamhällen som ofta har 
höga kulturhistoriska värden. 

Oljeutsläppet den 22 oktober 2023 i Pukaviksbukten, Blekinge innebar en stor påverkan 
på strand- och havsmiljön. Sölvesborgs kommun har under 2024 sanerat olja i 
Pukaviksbukten och ca 26 ton oljeförorenat avfall hart samlats in. 

Länsstyrelsernas arbete med marint områdesskydd går framåt och bidrar därmed till att 
bevara natur- och kulturmiljöer samt ökar förutsättningarna för ett rörligt friluftsliv. 



Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelserna arbetar med att skydda havsområden och ekologiskt värdefull 

kustnära natur. 2024-2026 har medel tilldelats för akvatiskt skydd och 
restaurering.  

• Länsstyrelserna arbetar med att bidra till genomförandet av åtgärdsprogrammen 
för södra Östersjöns vattendistrikt enligt Vattendirektivet och 
Havsmiljödirektivet. 

• Gotlands har beviljat 18 ideella föreningar LOVA-stöd för strandrensning av 
ilandflutna alger. Resultat visar att fortsatt lokal algskörd minskar 
övergödningssymptom i grunda vikar. Strandstädning sker längs många kuster i 
Sverige.  

• Länsstyrelsen Gävleborg har tillsammans med Sveriges lantbruksuniversitet och 
Gävle energi gjort märkningar av utvandrande ål som fångats i Gavleån. Projektet 
ger faktaunderlag om ålens utvandring ur Östersjön och om långväga 
transporterad ål som fångats i Irland eller England hittar tillbaka till 
Sargassohavet.  

• Länsstyrelserna tillämpar miljökvalitetsnormerna för vatten i plan- och 
miljöprövningsärenden som ett verktyg för miljömässigt motiverade villkor. 
Uppsala, och Västerbotten nämner det särskilt. 

• LOVA, Interreg och Eu-life projekt ökar åtgärdstakten och samverkan mellan 
länsstyrelser, kommuner och andra aktörer i länen 

• Under 2024 har Luleå kommun med hjälp av LONA-medel testat ett solcelldrivet 
förmultningsdass. Förhoppningen är att hitta alternativ till befintliga dass för att 
minimera läckage av näringsämnen till omgivande grund- och ytvatten.  

• Lst Stockholm. Projekt Gäddhäng har slutförts. Det viktigaste är insikten från 
projektet är att man genom relativt små restaureringsåtgärder kan få lokala och 
snabba effekter, framför allt avseende fisk.  

• Lst Stockholm har tagit fram planeringsunderlag för kulturmiljöer i den nationella 
havsplaneringen, haft workshop för att öka kunskapen om marina fornlämnningar 
och restaurerat sju kulturhistoriskt värdefulla miljöer. 

• Länsstyrelserna har mellan 2023–2025 fått förstärkt saneringsanslag, vilket 
möjliggör utredning av potentiellt förorenade sediment 

• Under 2024 har Länsstyrelsen Västra Götaland startat upp ett 
övervakningssystem med eDNA1 inriktat mot främmande arter i hamnar längs 
Bohuskusten. Detta för att ha en chans att genomföra utrotningsinsatser eller 
begränsningsåtgärder för spridning innan eventuella främmande arter hinner 
etablera sig.2 Övervakningssystemet är finansierat av Havs- och 
vattenmyndigheten under ett års tid. 

 
1 Miljö-DNA, vilket är en molekylärbiologisk metod för att upptäcka arter genom ett enkelt vatten- eller sedimentprov. 
2 Källa: Anna Dimming, Vattenavdelningen, Länsstyrelsen Västra Götaland 



• Prövning och tillsyn av miljöfarliga verksamheter samt bidragssystem som 
LOVA3, LONA4 och Landsbygdsprogrammet5 har inneburit att åtgärder för 
minskat utsläpp av näringsämnen och miljögifter har kunnat genomföras.  

• Efterbehandling av förorenade områden pågår i de flesta län. 
• Ett par län tar upp arbetet med underlag för havsplaneringen (jfr även Västra 

Götaland6, Gävleborg, Uppsala). I oktober 2023 slutrapporterade Länsstyrelsen i 
Hallands län ett regeringsuppdrag som handlar om att ta fram nya och 
förbättrade planeringsunderlag för den marina kulturmiljön som underlag till de 
nationella havsplanerna.7 Arbetet har finansierats av det statliga 
kulturvårdsanslaget eftersom ingen finansiering följde med uppdraget. 
Förväntade effekter är att kulturmiljövärden och landskapsbild längs kusten 
hanteras med större hänsyn, vilket är av stor vikt för invånarnas identitet och 
livsmiljö.  

• Länsstyrelserna har färdigställt ett planeringsunderlag för kulturmiljövärden 
kopplade till havet. I underlaget har sex områden med mycket höga kulturvärden 
pekats ut längs Skånes kust. 1  

• Kulturmiljöfunktionen har deltagit i 2021 års regleringsbrev där 
kustlänsstyrelserna fick i uppdrag att ta fram ett samlat planeringsunderlag för 
kulturmiljöer i den nationella havsplaneringen, RB:3B4. Den 31 januari 2024 
redovisades uppdraget till regeringen samt Havs- och vattenmyndigheten. 
Kunskapsunderlaget syftar till att skapa förutsättningar för bevarande av 
vattenanknutna kulturmiljöer i samband med den nationella, regionala och 
kommunala havsplaneringen genom att informera om vilka kulturmiljöer det 
finns att ta hänsyn till och förslag på hur. 

Kommunal nivå och inom regioner  
• Sölvesborgs kommun har sanerat utsläppet av olja efter Marco Polos 

grundstötning. Ungefär 260 ton oljeförorenat avfall har samlats in från 
stränderna i Pukaviksbukten. Uppskattningsvis 54 000 timmars arbete har lagts 
ner på arbetet som har kostat cirka 70 miljoner kronor. 

• Hudiksvalls kommun har inom LOVA-projektet ”Kartläggning av 
rekryteringsområden för gädda längs Hälsingekusten”, inventerat gäddbestånden 
inom 14 havsvikar. Hudiksvalls kommun har även köpt in två sälskrämmor för att 
skydda vårlekande fiskbestånd.8  

• Alla fritidsbåtshamnar i Halmstad har  nu tillgång till latrintömning, vilket 
säkerställer att båtägare kan hantera avfall på ett miljövänligt sätt. Fyra hamnar 
vid Nissan saknar egna tömningsstationer, men de kan använda TFF sjömack som 

 
3 Lokala åtgärder för bättre havs- och vattenmiljö. Mer information finns på Havs- och vattenmyndighetens webbsida 
4 Lokala naturvårdssatsningen. Mer information finns på Naturvårdsverkets webbsida 
5 Jordbruksverket, Stöd inom Landsbygdsprogrammet. Stödet finns publicerat på Jordbruksverkets webbsida 
6 Planeringsunderlag för marina kulturmiljövärden i den nationella havsplaneringen - Nationell sammanställning av 
regleringsbrevsuppdrag RB2021:3B4, Länsstyrelserna 
7 Länsstyrelsen Hallands län dnr. 5153-2022 Återrapportering av RB3B4 
8 Enkätsvar på kommunernas Miljömålsenkät 2024. 

https://www.havochvatten.se/bidrag-utlysningar-och-anslag/lova.html
https://www.naturvardsverket.se/bidrag/lona/
https://jordbruksverket.se/stod/eus-politik-for-jordbruk-och-fiske/landsbygdsprogrammet-2014-2022
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/planeringsunderlag-for-marina-kulturmiljovarden-i-den-nationella-havsplaneringen---nationell-sammanstallning-av-regleringsbrevsuppdrag-rb20213b4.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2024/planeringsunderlag-for-marina-kulturmiljovarden-i-den-nationella-havsplaneringen---nationell-sammanstallning-av-regleringsbrevsuppdrag-rb20213b4.html


erbjuder denna service. De andra två hamnarna, Grötvik och Skallkroken, har 
egna anläggningar. Sammanfattningsvis innebär detta att alla hamnar har 
lösningar för latrintömning, 

• Borgholms kommun har ett pågående projekt med syfte att minska spridningen 
av miljögifter från fritidsbåtar. I projektet ingår installation av en borsttvätt och 
kartläggning av förekomst av TBT på bottenmålade fritidsbåtar. Projektet 
finasieras med LOVA-medel.9 

• Söderköpings- och Valdemarsviks kommuner har fortsatt samverka med 
Länsstyrelsen Östergötland och Naturvårdsverket för att öka allmänhetens 
engagemang för ett renare hav. Ren Ostkust kallas initiativet. 

Näringsliv och övriga aktörer 
• Statens maritima museer har med hjälp av anslag 7:2 påbörjat en vård- och 

skyddsplan för vraket Annie, som underlag till en fornlämningsförklaring. 
Påbörjades 2022 och avslutas 2024. 

• Biosfärområde Blekinge Arkipelag undersöker miljöeffekterna av deras 
musselodlingar i Karlshamns och Ronnebys kommun. Inom samma LOVA- projekt 
arbetar man med att ta fram hållbara affärsmodeller för skörd och vidare 
användning av musslorna. Möjliga användningsområden är fiskfoder och 
jordförbättringsmedel.  

• EU förlade säsongens ålfiskestopp mellan 15 september 2024 och 15 mars 202510, 
detta eftersom medlemsländerna ej kunde enas om förbudsperioder i Skagerack, 
Kattegatt och Östersjön. EUs förbudsperiod skyddar ålen bättre, då den täcker 
större delar av ålens vandringsperiod i havet. 

Tillstånd och målbedömning 

Hotbild 
Hav och kust, och skärgårdsmiljöer påverkas negativt av övergödning, miljögifter, skräp, 
överfiskning, ökad spridning av invasiva arter och exploatering och är gemensam för 
samtliga län. Kulturmiljöerna behöver inventeras och åtgärder genomföras för att de ska 
vara kvar. Påverkan är storskalig och sker på ett gränsöverskridande sätt. 

Klimatförändringarna påverkar vattenekosystemens struktur och funktion negativt.  

Oljeutsläppet den 22 oktober 2023 i Pukaviksbukten, Blekinge innebär en mycket stor 
påverkan på strandmiljöer och sjöfåglar.  

Åtgärdstakten behöver öka inom alla områden och mellan länderna. Åtgärder för 
minskad övergödning och belastningen av miljögifter, har börjat ge effekt. Skyddet av 

 
9 Vattenenheten, Länsstyrelsen Kalmar län 
10 Förbudsperiod för ålfiske i havet, Havs- och vattenmyndigheten 

https://www.havochvatten.se/arkiv/nytt-om-fiskeregler/2024-03-26-forbudsperiod-for-alfiske-i-havet.html


värdefulla marina miljöer har ökat. Fysiska åtgärder för mer konnektivitet i 
havsmynnande vattendrag bidrar också till ökade fiskbestånd. För att nå målet behövs en 
ekosystembaserad förvaltning, inkluderande fler restaureringsåtgärder och ett hållbart 
nyttjande av fiskbestånden. 

Kunskapen och möjligheter till att skydda och inventera marina fornlämningar är låg. 
Länsstyrelsen Stockholm har genomfört ett antal åtgärder inom området. 

Kulturmiljövärden påverkas av kustnära exploatering. Det kustnära byggandet i Skåne 
tycks ha stabiliserat sig runt cirka 200 byggnader på år.11 Det totala påverkanstrycket på 
kust och hav bedöms fortfarande vara stort. Efterfrågan på kustnära boende ger högt 
förändringstryck i kustsamhällen som ofta har höga kulturhistoriska värden. Dessa 
värden riskerar att urholkas då många kommuner saknar antikvarisk kompetens och 
strategiskt kulturmiljöarbete. 

Kulturmiljöer längs kusten påverkas också av en negativ utveckling för traditionella 
kustnäringar (Västerbotten).  

God miljöstatus och god ekologisk och kemisk status 
Övergödningen är stor i de kustvatten som finns i södra delarna av Sverige och är 
mindre ju längre norrut man kommer. Däremot så ser utvecklingen under det senaste 
århundradet ut att vända tack vare långsiktiga åtgärder för minskad näringstillförsel från 
land, men det går långsamt. Blekinge ser ingen förbättring och havet runt Gotland har 
stor påverkan från övergödning. Skånes hav har för höga halter av näringsämnen och 
övergödningseffekten förstärks av svaga rovfiskebestånd. Det finns en tydlig regional 
skillnad: merparten av norrlandslänens kustvatten har ”god status”, medan inget 
kustområde i egentliga Östersjön har bättre status än ”måttlig”. Enstaka kustområden i 
Kattegatt och Skagerack har också klassats som ”god ekologisk status”. 

Beträffande den kemiska statusklassningen uppnås inte god status någonstans. Generellt 
beror detta på höga halter av kvicksilver och bromerade flamskyddsmedel. Kemisk 
status är klassad till sämre än god i hela Bottenviken på grund av dioxin, bromerade 
flamskyddsmedel och kvicksilver.  

Ekosystemtjänster 
Samtliga län nämner kraftig, negativ påverkan på fiskbestånden som påverkar såväl 
fritids- som yrkesfisket negativt. Orsakerna är påverkan på fiskens rekryterings- och 
uppväxtområden genom övergödning, föroreningar, klimatförändring, exploatering, 
överfiske och bristfällig fiskeriförvaltning. Det råder även en målkonflikt mellan 
bevarandet av arter såsom gråsäl och målet för ett livskraftigt fiske. Många län nämner 
också behovet av att återställa rovfiskebestånd. 

 
11 Indikator: Kustnära byggande vid havet, Sveriges miljömål  

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/hav-i-balans-samt-levande-kust-och-skargard/kustnara-byggande/skane-lan/


I Norrbotten och Bottenviken ser man att fiskbestånden av flera arter återhämtar sig i 
och med att livsmiljöer i större och mellanstora vattendrag återställts12.  

I södra Bottenhavet är däremot bestånd av torsk, gös, sik och lax är svaga och vildlaxens 
genetiska variation har minskat13. Riktat fiske mot ål, torsk och blandbeståndsfiske på lax 
måste fortsatt förbjudas och uttaget av gös och öring minskas. Gäddbeståndet i 
Bottniska viken är sannolikt inte inom biologiskt säkra gränser. Storspiggens kraftiga 
ökning i Östersjöns kustområden hotar ekosystemet14.  

Grunda kustnära miljöer 
Det ökande kustnära byggandet behöver begränsas och regleras. Den ökande kustnära 
exploateringen bidrar till ökad motorbåtstrafik, fragmentering av livsmiljöer, muddring 
och giftiga båtbottenfärger. Detta påverkar växt- och djursamhällena negativt. 

I Västerbotten och Norrbotten pågår inventering och åtgärdsarbete av grunda havsvikar. 

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Flertalet miljöer och arter i Östersjön befinner sig i ett akut läge. Utvecklingen behöver 
vända vilket kräver tydligare styrmedel och ställningstaganden på internationell som 
nationell nivå. Inom havsplaneringsprocessen bör fartygsruter genom eller nära 
skyddade områden utredas för att stärka skyddet av hotade arter som ejder, alfågel och 
östersjötumlare. 15 Skärpta regler för tankrengöring till havs krävs för tankfartyg som 
transporterar biobränsle och vegetabiliska oljor då de utgör samma risk för havsfåglar 
som mineralolja.16 Tumlaren hotas av bland annat bifångst i fiskenät och störning från 
undervattensbuller. Populationen av tumlare, är på gränsen till att utrotas i Östersjön. 
Den består av cirka 500 individer och räknas till de mest hotade i världen.  

Ejdrar ökar i Blekinge. 

Främmande arter och genotyper 
Invasiva arter fortsätter att spridas. Den svartmunnade smörbulten fortsätter att sprida 
sig norrut och nya arter som vitfingrad krabba upptäcks utanför Karlskrona. 
Reduktionsfiske av smörbult sker. 

 
12 Restaurering av sjöar och vattendrag 
13 SLU 2023-11-09. Resursöversikt 2022. Fisk- och skaldjursbestånd i hav och sötvatten. 
https://fiskbarometern.se/rapport/2022 

14 Sveriges radio 2023-11-09. Dramatisk ökning: Storspiggen tar över Östersjön. 
https://sverigesradio.se/artikel/dramatisk-okning-storspiggen-tar-over-ostersjon 

15 Rödlistan 2020, Östersjötumlaren en av 470 akut hotade arter. 
16 Havsmiljöinstitutet, Policy brief om hårdare krav för att minska kemikalieutsläpp till havs. 

https://www.lansstyrelsen.se/norrbotten/miljo-och-vatten/atgarder-och-verksamheter-i-vatten/restaurering-av-sjoar-och-vattendrag.html
https://fiskbarometern.se/rapport/2022
https://sverigesradio.se/artikel/dramatisk-okning-storspiggen-tar-over-ostersjon
https://www.slu.se/forskning/kunskapsbank/miljoanalys/rodlista-2020/


Bevarade natur- och kulturmiljövärden och Kulturlämningar under 
vatten 
Genom att bevara natur- och kulturmiljöer ökar förutsättningarna för ett rörligt 
friluftsliv. Flera län har bildat eller håller på och utvidgar marina reservat. Kunskapsläget 
för kulturmiljöer i vatten, behöver bli bättre och inventeringar pågår i flera län.  

Kunskapsbristen om undervattenslämningar är allvarlig. Kulturlämningar under vatten 
skadas löpande av trålning och spökgarn, de kan även skadas av stranderosion och 
stigande havsnivåer. För att bibehålla permanent befolkning i skärgården behövs en 
ökad ersättning för betesmarker med höga naturvärden.  

Friluftsliv och buller 
Turism och friluftsliv behöver bedrivas så att negativ påverkan på de marina miljöerna 
minimeras. Mer resurser behövs för information och samverkan. 

Den marina nedskräpningen fortsätter att vara ett problem och skräp som plast och 
mikroplaster påverkar marina arter. Strandstädning pågår och har pågått i många län 
under många år.  

Det är viktigt att bevaka strandnära nybyggnation som påverkar biologisk mångfald och 
friluftsliv vid kustområden. Detta gäller också andelen hårdgjorda ytor, som vid ett 
förändrat klimat med ökade skyfall skapar större risk för översvämning.  

Framåtsyftande åtgärder 
EU har beslutat om en restaureringsförordning som om den genomförs kommer att få 
en positiv effekt på åtgärdsarbetet.  Regeringen har avsatt ökade anslag för perioden 
2024-2026 till akvatiskt skydd och akvatisk restaurering. 

Åtgärdsprogrammen för havsmiljöförvaltningen och vattenförvaltningen är viktiga att 
genomföra. Mycket görs för att förbättra kunskapen om värdefulla marina områden.  

Ett omfattande åtgärdsarbete behöver fortsätta i decennier för att kunna nå målet och 
miljökvalitetsnormerna. Miljöproblemens storskaliga och gränsöverskridande karaktär 
gör att beslut krävs både i Sverige och internationellt inom en mängd olika 
samhällssektorer för att vända utvecklingen.  

Agenda 2030  
Åtgärderna rör Mål 15 – Ekosystem och biologisk mångfald, Skydda återställa och främja 
ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem och hejda förlusten av biologisk 
mångfald, delmål 15.1(bevara, återställa och hållbart anv), 15.5(förstörelse av naturliga 
livsmiljöer), 15.8(hindra invasiva arter) och 15.9 och 6 – Rent vatten och sanitet för alla, 
säkerställa vatten- och sanitetsförvaltning för alla, delmål 6.1, 6.2 och 6.6, Mål 11- Städer 



och bosättningar ska vara inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara, 
delmål, 11.4 (bevara kultur- och naturarv). Mål ,16 och delmålet som handlar om 
transparanta beslutsunderlag samt mål  3-Hälsa och välbefinnande - friluftsliv 
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